
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.426 109Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROTOCOLO Nº 2020/734912
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 09/2020- MPC/PA
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
No dia 01 de dezembro de 2020, após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente, Sr. PATRICK BEZERRA MESQUI-
TA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2020/734912, Pre-
gão SRP nº 00009/2020-MPC/PA.
OBJETO: Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para futura 
aquisição de RESMA DE PAPEL A4, para atender às demandas do Ministério 
público de Contas do Estado do Pará, conforme termos e condições cons-
tantes no Termo de Referência.
ADJUDICADO para empresa J R ALVES COSTA EIRELI, CNPJ nº 
10.459.614/0001-90, vencedora do item único (resma de papel sulfi te A4 
75G/M² com 500 folhas), quantidade de 225 (duzentos e vinte e cinco) 
unidades, com valor unitário de R$ 15,00 (quinze reais), totalizando R$ 
3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), tudo em conformi-
dade com o disposto na Ata da Sessão e Termo de Adjudicação relativo ao 
Pregão Eletrônico SRP nº 09/2020 – MPC/PA.
* O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site de compras 
do governo federal: https: www.gov.br/compras

Protocolo: 608383

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO CONVÊNIO
CONVENENTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ 
(MPC/PA), CNPJ: 05.054.978/0001-50 e COLÉGIO MARISTA NOSSA SE-
NHORA DE NAZARÉ, CNPJ nº 10.847.382/0005-70.
OBJETO: a concessão, pelo Colégio Marista Nossa Senhora de Nazaré, de 
descontos nos valores de suas mensalidades escolares a benefi ciários do 
Ministério Público de Contas Do Estado do Pará (MPC/PA) a partir de 2021.
VIGÊNCIA: 01/01/2021 a 31/12/2021
DATA DE ASSINATURA: 02/12/2020
RESPONSÁVEIS: Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de Contas em 
exercício e Iranilson Correia de Lima, Diretor de Gestão Educacional

Protocolo: 608701

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 083/2020-MP/PA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação n. 023/2020-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
Objeto: Contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de Servi-
ços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições Comerciais e 
Anexos, quando contratados serviços específi cos, que permite a compra 
de produtos e utilização dos diversos serviços dos CORREIOS por meio dos 
canais de atendimento disponibilizados.
Data da Assinatura: 03/12/2020.
Vigência: 03/12/2020 a 03/12/2021.
Valor global: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760;
Elemento de Despesa: 3390-39
Fonte: 0101.
Foro: Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Belém – PA.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 608683

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica aos interessados o resultado da fase de habilitação 
referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020-MP, do Processo Administra-
tivo n.º 179/2019-SGJ-TA, que tem como objeto a contratação de empresa 
para execução de Serviços de reformas: Lote - Reforma em imóvel do 

MPPA no município de São Geraldo do Araguaia - PA; Lote II - Reforma em 
galpão do MPPA no município de Belém – PA:
1) As empresas CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
EIRELI, IAN G P MACEDO EIRELI, FACE ENGENHARIA LTDA – EPP, T.E.M 
CORDERO COMERCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP, ENGEMAR 
EMPREENDIMENTOS LTDA, CASA NOVA CONSTRUTORA EIRELI, CONSTRU-
TORA 4MX LTDA, CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA EPP, CONEC-
TION CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA e OMM LIMPEZA E MANUTENÇÃO 
LTDA EPP foram enquadradas como benefi ciárias da Lei nº 123/06, uma 
vez terem apresentado toda a documentação exigida no item 6 do edital;
2) As empresas OLIVA LTDA, AMAZON SERVICE – SERVIÇOS DE CONS-
TRUÇÕES EIRELI e J&F ENGENHARIA LTDA não foram consideradas como 
benefi ciárias da Lei nº 123/06, uma vez não terem apresentado o docu-
mento exigido na alínea “a” do subitem 6.1 do Edital, qual seja, original ou 
cópia autenticada da Declaração simplifi cada e/ou Declaração de enqua-
dramento/reenquadramento, em que conste a condição de microempresa 
ou empresa de pequeno porte, expedida pelo órgão de registro compe-
tente;
3) Foi INABILITADA a empresa CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA 
EPP, em razão do Balanço patrimonial e demonstrações contábeis não te-
rem sido apresentados na forma da lei, conforme exige o subitem 8.2.5.2 
do Edital, tendo em vista a ausência de assinatura (digital) do contador 
ou técnico em contabilidade no Balanço Patrimonial e demais demonstra-
tivos contábeis, exigência legal prevista no § 2º do art. 1184 da Lei nº 
10.406/2002, §4º do art. 177 da Lei nº 6.404/76, e alínea “a” e item 10 
da ITG 2000 (R1);
4) Foi INABILITADA a empresa OMM LIMPEZA E MANUTENÇÃO LTDA EPP, 
em razão da documentação apresentada para comprovação de Capacidade 
técnico-operacional e Capacidade Técnica do Profi ssional indicar exíguas 
quantidades dos serviços de maior relevância deste certame, não sendo 
sufi cientes para comprovar a aptidão para execução dos serviços a serem 
realizados, conforme exigem os subitens 8.2.4.2 e 8.2.4.3 do Edital;
5)Foram HABILITADAS as empresas CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO EIRELI, IAN G P MACEDO EIRELI, FACE ENGENHARIA LTDA 
– EPP, OLIVA LTDA, T.E.M CORDERO COMERCIO E SERVIÇOS DE CONS-
TRUÇÃO LTDA EPP, ENGEMAR EMPREENDIMENTOS LTDA, CASA NOVA 
CONSTRUTORA EIRELI, AMAZON SERVICE – SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES 
EIRELI, CONSTRUTORA 4MX LTDA, CONECTION CONSTRUTORA E SERVI-
ÇOS LTDA e J&F ENGENHARIA LTDA, uma vez terem cumprido todas as 
exigências contidas no item 8 do Edital.
Informamos que o prazo para recurso correrá conforme Art.109, da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.
Belém, 03 de dezembro de 2020.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 608557

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 034/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa E. W. DE AGUIAR 
LIMA COMÉRCIO -EPP (CNPJ Nº 01.057.537/0001-50).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Monte Alegre/PA.
Valor Total: R$ 3.998,80 (três mil, novecentos e noventa e oito reais e 
oitenta centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto nº 
9.412/2018.
Data da Assinatura: 02/12/2020.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 608530

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 3480/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FABRICIO BARRETO NASCIMENTO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2600, lotado na Promotoria de Justiça 
de Soure, a importância de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 09/11/2020 à 
18/12/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 2.000,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 3.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 03 de dezembro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 608620

200218
Destacar




